Sixtus IV. wurde im April 1473 von dem kaiserlichen Gesandten Thomas von Cilly um die Beschickung eines in Augsburg angesetzten Reichstages mit einem Legaten ersucht, um dort

---

<sup>976</sup> [...] *et ob hoc imperator ipse per dilectum filium Thomam de Cilia oratorem suum ad nos missum a nobis instanter petierit, ut nos pro faciliiori et efficatori expeditione huiusmodi negotii fidei contra Turchos legatum aliquem de latere nostro ad conventum predictum mitteremus.* ASegV, Arm. XXXIX, tom. 12, fol. 106v-107v, hier: 107r (Breve an Lorenzo Roverella vom 23. Feb. 1471). Vgl. auch [...] *non debere propter hoc dietam ipsam retardari, quam carissimus in Christo filius noster Fridericus Romanorum imperator semper augustus ob imminencia ab ipsis Turchis rei publice Christiane pericula provida deliberatione indixit atque legatum de latere nostro ad eam mitti petiit.* Ebd., fol. 129v-130r (Breve an Francesco Todeschini-Piccolomini).

<sup>977</sup> *Nuper tua nobilitas ad nos oratorem misit super facto monasterii sancti Petri Wissemburgensis ordinis sancti Benedicti Spirensis diocesis, quo audito decrevimus unum virum idoneum super hac re ad partes istas mittere [...].* 22. März 1471. ASegV, Arm. XXXIX, tom. 12, fol. 122r-v.

<sup>978</sup> *Ut scire debes, requisiti fuimus ab imperatoria serenitate, ut in dieta, que Wyenne in proximo festo sancti Martini pro componendis dissensionibus illis Australibus teneri debet, legatum apostolicum destinare vellemus. nos eidem serenitati, quemadmodum ad eam scribimus, in hac re et in omnibus aliis semper complacere vellemus, verum angustia temporis statute diete non patitur, ut aliquis legatus ex hoc loco in tempore proficisci possit hocque esset quodammodo impossibile [...]. tamen [...] cogitavimus dilectum filium nostrum, cardinalem sancti Petri ad vincula, qui propinquus est et paratus ad equitandum, legatum destinare teque illi in collegam adjungere, si placuerit sue serenitati. [...] et fecimus fieri bullas duplicatas legationis, videlicet pro cardinali dumtaxat ad partem et pro eodem ac fraternitate tua simul, ut ambobus vel altero vestrum, prout sibi placuerit, uti possit idem imperator.* Nikolaus V. an Piccolomini (22. Okt. 1452). Enea Silvio Piccolomini, Briefe, ed. WOLKAN, Bd. III/1, S. 108f., Nr. 52\*. *Quia carissimus in Christo filius noster Fridericus Romanorum imperator semper augustus nos per litteras et nuncios suos certiores reddiderit de dieta Frankfordie tenenda pro negociis fidei et defensione tocius christianitatis pecieritque cum instancia, ut oratorem nostrum ad illam mitteremus, nos volentes honeste et piissime requisicioni sue libenter, ut tenemur, annuere, venerabilem fratrem nostrum Johannem episcopum Papiensem oratorem nostrum ad pefatam dietam destinamus [...].* Nikolaus V. an in Frankfurt versammelte Fürsten, 13. Sept. 1454, künftig: RTA, Ältere Reihe, Bd. 19,2, Nr. 5,2. Zitiert nach NOWAK, Ein Kardinal, S. 176, Anm. 8.